

50 YILIN ECZANESİ

Bugünün gerçeklerini daha doğru anlamak için ihtiyaç duyduğumuz en önemli şey bilgidir. Bilginin paylaşılması en az bilginin üretilmesi kadar önemli bir süreçtir. Özellikle sivil toplum kuruluşlarına, toplumsal bilginin yayılması konusunda önemli sorumluluklar düşmektedir.

Türk Eczacıları Birliği, yıllardır hem kendi çalışmalarını hem de mesleki alanda hazırlanmış diğer çalışmaları, kendi öznelerine ulaştırmak için önemli çabalar sarf etmektedir. Bu bölümde; kendi bünyesinde de azımsanmayacak düzeyde zengin bir kütüphane arşivi olan TEB'in ürettiği yayınları, sizlere tanıtmaya çalışacağız. Böylelikle sizlerin gerçek ihtiyaçlarına daha doğru bir biçimde yönelme şansı yakalayacağımıza inanmaktayız.

50 YILIN ECZANESİ

Bu bölümde ilk olarak 2006 yılı boyunca hazırlıkları süren ve 2007 yılında basılmış olan "50 Yılın Eczanesi" isimli kitabımızın ortaya çıkış hikayesini sizlerle paylaşmak istiyoruz.

2006 yılının ilk aylarında, başkanımız Mehmet Domaç 'tarihi eczanelerin' tarihlerine ilişkin bir proje hazırlanması fikrini ilettiğinde, gerçekleşmesi oldukça zor bir hayal olduğunu düşünmüştük. Türk Eczacıları Birliği'nin kuruluşunun da ellinci yılı olması nedeniyle, bu tarihe eşlik etmiş eczanelerimizi kitaplaştırma projesi böylelikle başlamış oldu. Dekorasyonu, eczacısı, ismi ve hatta faaliyetine devam ettiği şehir değişmiş dahi olsa, eczane geleneğini koruyan eczanelere ulaşmaktı amacımız. Ancak çalışmalara başladıktan sonra, oluşmaya başlayan heyecan ilerleyen zamanlarda kimi zaman tedirginlik ve yorgunluklara bıraktı kendini. Eczacılığın özel tarihini araştırmak, gerek kaynakların

yetersizliği gerekse kurumsal birikimin azlığı nedeniyle oldukça zor oldu. Eczaneleri belirleyebilmek için, çalışma kapsamında eksik bir eczane olmaması için, deyim yerindeyse iğneyle kuyu kazmak gerekti.

Çalışmamızın uygulama safhasında ise; Türkiye'nin bir çok bölgesinde bir çok eczacımızla yüz yüze görüşme şansı edindik. Kimi zaman evlerinde ziyaret ettik, kimi zaman artık kullanılmayan tozlu laboratuvarlarda ve depolarda bir şişe ya da etiket aradık. Bir çok eczanede tarihi niteliklere sahip bir çok malzeme bulunmaktaydı ancak bizim çalışmamız, yalnızca belirlenen eczanelere özgü malzemelerin teşhirine ilişkin olduğu için çok sayıda malzeme -tüm tarihsel ve estetik değerine rağmen- elenmek zorunda kaldı.

Çalışmanın belki de en önemli yanı; eczacılık mesleğinin geçmişini insan hikayeleri ile anlatması oldu, gerçek insanların, unutulmaması gereken, gerçek

hikayeleri ile eczacılığın gündelik tarih yazımına bir katkı sunmaya çalıştık. Bundan tam elli sekiz yıl önce hazırlanmış 1949 Yılı Almanca'nın önsözünde Remzi Kocaer şöyle diyordu: "Temenni edelim ki bizden sonrakiler de bu çeşit eserler hazırlamaya devam etsin, bizim çok eksik olarak yaptığımızı onlar tam ve mükemmel olarak hazırlasınlar.". Remzi Kocaer'in dileklerine katılırken, bu alanda sunulacak başka çalışmalar için heyecan verici bir referans sunmuş olmayı diliyoruz. Eczacılık mesleğinin ara sokaklarını aydınlatılabilmek için bize ışık sunan, mesleki ve yaşamsal deneyimlerini bize açan tüm eczacılarımıza sonsuz teşekkür ediyoruz.

